Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 530/2022

Requer informações acerca de
programas de incentivo fiscal para
atrair novas empresas para Santa
Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que seja de extrema importância para nosso
município, é a existência de programas de incentivos fiscais, para incentivo
tanto para indústrias, como centros de distribuição, unidades de logística,
serviços de call centers e empresas do setor de serviços, como as da área de
tecnologia da informação e de comunicação;

CONSIDERANDO que áreas em constante crescimento e que
se promovidas com mais empenho, poderão gerar mais empregos e mais
renda para nossa cidade, para que se viabilize a recuperação com êxito de
nossa atividade econômica, que muito foi prejudicada por conta da pandemia
que ainda se perdura no cenário mundial;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe algum programa de incentivo fiscal, baseados em
descontos de tributos municipais para abrangir empresas
que já existem e para atrair novos investimentos para
nossa cidade?

2. Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de junho de 2.022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6H4R20BDD4323311
		2022-06-20T17:24:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura